
D.D.G.n.     /S.11/DRPC Sicilia  del            
 
"Interventi in somma urgenza per rimuovere la situazione di pericolo venutasi a creare a seguito degli eventi 
meteo avversi del 28 e 29 novembre e 5 e 6 dicembre 2020 a tutela della pubblica e privata incolumità" – 
Comune di Tripi (ME) - Impegno somme pari ad € 119.171,08 - Capitolo 117315   
  

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 
Visto il D.L.vo 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni. .....” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora 
vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 - di 
applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime 
indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, contenente “Modifiche alla legge 
regionale 12.7.2011 n.12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 

Vista  la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 
legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

Vista la L.R. 10 del 15.05.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 
degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che determina i compiti dei 
Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio” e in particolare l’art. 57; 

Rosaria.LaPica
Font monospazio
974

Rosaria.LaPica
Font monospazio
27/12/2021



Visto l’art.11 della legge regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale la Regione applica le di 
posizioni del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 269 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione della Regione Siciliana;  

Vista la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 
di stabilità regionale”; 

Vista la L.R. n. 10 del 15.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2021-2023”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, allegato 4/1-9.2 Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 riguardante lo “Snellimento dell’attività 
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie Centrali – Atto 
di Indirizzo”, il controllo preventivo di regolarità amministrativa sostanzia l’intervenuta 
verifica della documentazione giustificativa secondo le previsioni del comma 1 dell’art. 9 del 
D-Lgs n. 123/2011; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art.9 sono emanate nuove disposizioni per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la 
piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati; 

Considerato che a seguito degli eventi meteo avversi dei mesi del 28 e 29 novembre e 5 e 6 dicembre 2020, 
l’Amministrazione Comunale di Tripi (ME) è intervenuta in somma urgenza per rimuovere la 
situazione di pericolo venutasi a creare a seguito degli eventi in questione a tutela della 
pubblica e privata incolumità; 

Considerato che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi 
istituzionali cui è preposto, nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti provvede, ove 
ritenuto necessario e prioritario, ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte alle 
esigenze organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, 
nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 586 del 15.12.2020 riguardante “Richiesta di dichiarazione 
dello stato di crisi e di emergenza per gli eventi meteo avversi che nei giorni 28 e 29 
novembre 2020 e nei giorni 5 e 6 dicembre 2020 hanno interessato il territorio delle province 
di Agrigento, Catania, Messina, Palermo, Ragusa e Siracusa”; 

Vista  la nota 3694 del 22.01.2021 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha richiesto 
alle amministrazioni coinvolte negli eventi meteo avversi del 28 e 29 novembre e 5 e 6 
dicembre 2020, di voler fornire una serie di elementi necessari per individuare le somme 
necessarie per gli interventi e le misure urgenti adottate a seguito degli eventi meteo avversi;  

Vista la nota n. 4874 del 27.01.2021 del Comune di Tripi (ME), con la quale è stata trasmessa la 
documentazione richiesta nella citata nota del DRPC Sicilia inerente le somme urgenze già 
effettuate dal Comune medesimo nella immediatezza degli eventi; 

Vista la nota n. 46750 del 30.08.2021 e la nota n. 46776 del 30.08.2021, con le quali il Comune di 
Tripi (ME) ha trasmesso la documentazione relativa agli interventi messi in atto per  
fronteggiare nell’immediatezza le criticità emerse a seguito degli eventi meteo avversi; 

Vista  la nota  n. 46843 del 30.08.2021 del Comune di Tripi (ME) con la quale sono state trasmesse 
le ordinanze di affidamento dei lavori di somma urgenza e le relative ordinanze del capo 
settore tecnico con le quali dichiara la regolare conclusione dei lavori eseguiti, per un importo 
complessivo pari ad € 119.171,39; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 470 del 19 novembre 2021 con la quale è stato individuato 
il “Finanziamento interventi urgenti nei territori dei Comuni di Novara di Sicilia e di Tripi, in 
provincia di Messina, in conseguenza degli eventi meteo avversi del 28-29 novembre 2020 e 
del 5-6 dicembre 2020, a valere sulle risorse del “Fondo di riserva per le spese impreviste”; 

Visto il Decreto di variazione di Bilancio n. 1980 del 30.11.2021 con il quale è stata iscritta la 
somma di € 302.550.16 sul capitolo 117315 – “Trasferimenti correnti ai comuni di Novara di 
Sicilia e Tripi per i danni subiti a seguito degli eventi meteo avversi del 28-29 novembre e 5-6 
dicembre 2020 in attuazione della delibera di giunta n. 470/2021” - per l’esercizio finanziario 
2021; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno definitivo del contributo di € 119.171,08 relativo agli 



interventi di somma urgenza in materia di protezione civile effettuati dal Comune di Tripi 
(ME) per i danni subiti a seguito degli eventi meteo avversi verificatisi il 28 - 29 novembre e 5 
- 6 dicembre 2020, a valere sul capitolo 117315 - C.U.1.04.01.02.003; 

DECRETA 

Art.1 Si impegna la somma di € 119.171,08 quale contributo per gli interventi eseguiti in somma 
urgenza dal Comune di Tripi (ME) per i danni subiti a seguito degli eventi meteo avversi 
verificatisi il 28 - 29 novembre e 5 - 6 dicembre 2020, a valere sul capitolo 117315 - 
C.U.1.04.01.02.003. 

Art. 2 Il superiore importo sarà liquidato mediante l’emissione di mandati di pagamento a favore del 
Comune di Tripi (ME), previa acquisizione della idonea documentazione giustificativa della 
spesa, su Girofondi intrattenuto presso la Banca d’Italia. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L.R. n.21/2014 come sostituito dall’art. 98 c. 6 della L.R. 
9/2015, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 
 

Il Dirigente del Servizio S.11 
(ing. Giovanni Spampinato) 

Il Dirigente Generale 
Capo del Dipartimento 
(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2021-12-23T14:40:19+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2021-12-27T09:36:26+0000
	SALVATORE COCINA




